

ÅRSBERETNING 2023

2023 blev år 1 efter Covid19. Ja, man har jo næsten helt glemte, hvordan det var under pandemien.

Første koncert i 2023 var den 20. januar, hvor **Baal** kom forbi og gav en forrygende koncert. En bedre start kunne vi ikke få. De var særdeles store tilbage i 80'erne, men de kunne endnu. Koncerten var godt besøgt og de fremmødte holdt en fest.

2. februar holdt **HHH** deres nytårskur i Kosmorama med foredrag og tapas.

4. februar fik vi besøg af en gammel kending, der normalt er en del af vores "husorkester" **Electric Guitars**. Denne gang kom **Mika Vandborg** med sit eget one man show og det fungerede rigtig godt.

11. marts oplevede vi – i mine øjne – et af årets absolutte højdepunkter. Vi fik besøg af **Dissing, Las og Cross**. Det var en koncert af de ypperste. Rasmus Dissing taler på samme måde og med samme stemmeføring som sin far, men når han åbner munden og synger, så har han den flotteste vokal.

D. 30. marts afholdt vi **generalforsamling**. Fremmødet til denne står i direkte modsætning til den udvikling vi er i gang med på koncertsiden. Vi har flere og flere koncerter, der er udsolgt, hvorimod der til vores generalforsamlinger stort set kun kommer bestyrelsen samt dirigenten.

Næste koncert på programmet var den 1. april, hvor **Junkyard Drive** kom forbi. Vi fik en god gang hård rock af høj kvalitet.

D. 4. maj fik vi besøg af **Johan Lind & Young Ones**. Det blev en aften i nostalgis navn. Johan Lind havde vist i sine unge dage kultstatus på disse kanter. Det var tydeligt at se, at kræfterne var ved at slippe op, og han døde desværre også senere på året.

D. 11. maj afholdt vi **Møllerskov Releasekoncert**. Det var en god oplevelse, der ovenikøbet blev krydret med oplæsning af små historier mellem nogle af numrene.

To dage senere d. 13. maj blev arealet bag Kosmorama indviet. I den forbindelse afholdt vi vores første udendørskoncert. Vejret var i top og på scenen (Jørgens mobile scene) optrådte først **Tom Donovan** og derefter vores lokale orkester **Notterne**. De blev en aften, der lagte oversteget vores forventninger Det er ikke sidste gang, vi vover pelsen.

Forårets koncertprogram sluttede med **Flames** – et kopiband, der spiller numre af Big Fat Snake. Jeg var desværre ikke selv til stede, men Jungletrommerne fortalte, at det vist var lidt af en skuffelse.

Efteråret startede d. 30. september hvor **Peter Ebberfeld** endnu en gang fyldte salen og med sine Spar 2 sange igen skabte en fest. Han kommer igen i 2024.

D. 7. oktober afholdt vi vores årlige **sponsorarrangement** med spisning og koncert. I år var det i forbindelse med koncerten med **På Slaget 12**. Det blev en fantastisk aften med god musik og et feststemt publikum.

Sædvanen tro indtog **Bramming Revyen** Kosmorama i ugerne 42, 43 og 44. Revyaftenerne var vist ganske godt fyldt op. I mine øjne den bedste revy i de 10 år de har været i Kosmorama. Tak for et godt samarbejde – vi ses igen til næste år.

Den næste koncert var lidt af et scoop, da **Poul Krebs** havde valgt at komme forbi Kosmorama. Han havde Troels Skærbæk med på bas. Det blev en mindeværdig aften, som fik meget ros af publikum.

D. 23.11 kom **Julie Bertelsen** forbi Kosmorama med sit bud på en julekoncert. Publikum fik en stor oplevelse af en kvinde med en fantastisk sangstemme. At hun ovenikøbet havde 4 musikere med, der alle kunne spille og desuden synge på et meget højt niveau gjorde ikke oplevelsen mindre ... dejligt, at hun vender vejen forbi Kosmorama igen til næste år.

16. december var det vores "husorkester" **Electric Guitars** der gæstede Kosmorama. Det blev igen en aften med hård rock og fede guitarsoloer.

Årets sidste koncert var sædvanen tro vores 2. juledagsbal med **Keinstein**. Der var igen fuldt hus i Kosmorama og det blev en kæmpefest.

I december viste vi over 3 dage julefilm for de mindste elever fra de to folkeskoler i Bramming.

Vi fortsatte selvfølgelig det gode samarbejde med Bramming Bibliotek om afholdelse af 4 **Bog & Film** arrangementer. Filmaftenerne er meget velbesøgte og de fortsætter selvfølgelig i 2024.

Vores 2 julefrokoster var igen i år velbesøgte, så de fortsætter også 2024.

Foruden vores egne julefrokoster afholdt vi 2 firmajulefrokoster sidst i november. Der var stor tilfredshed med begge arrangementer.

Foruden ovennævnte har vi også været ved vært for et par private fester.

Det skal også nævnes, at der stadig er god gang i vores hjemmeside og på vores facebookside.

Der skal lyde et stor tak til Esbjerg Kommune for det gode samarbejde og den økonomiske støtte, vi får.

Desuden skal der lyde en stor tak til vores **medlemmer**, til vores store **hjelperkorps** og ikke mindst til vores **sponsorer**, der gør det muligt for os at præsentere nogle af Danmarks bedste musikere i Kosmorama.

Bestyrelsen fortjener også en stor tak for det store frivillige arbejde, der bliver lagt for dagen. Mange tanker bliver vendt og nogle afprøvet. Alt foregår i en god og konstruktiv atmosfære.

Vores koncerter er stor set alle velbesøgte og flere og flere er udsolgte. Vores gæster har efterhånden fundet ud af, at man skal være hurtig på tasterne, hvis man vil sikre sig en billet. Rekordene var til koncerten med **Poul Krebs** – udsolgt på små 5 min.

Jeg vil slutte med at opfordre alle til fortsat at støtte op om Kosmorama, så vi også i fremover kan levere kunstneriske og kulturelle oplevelser på et højt niveau.

18.03.24

John Hansen

Bestyrelsesformand

